
Pozměňovací a jiné návrhy
k senátnímu návrhu zákona, kterým se zrušuje karta sociálních systémů

(tisk 913)

Návrh na zamítnutí návrhu zákona nebyl podán.

A. Komplexní pozměňovací návrh obsažený v usnesení výboru pro sociální politiku
č. 159 z 31. schůze konané dne 28. května 2013 (tisk 913/2)

„ZÁKON
ze dne …………………. 2013

o zrušení karty sociálních systémů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o Úřadu práce České republiky

Čl. I

Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů,
ve znění zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb. a zákona
č. 401/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 4a odst. 1 se věta první nahrazuje větami „Ministerstvo je správcem Jednotného
informačního systému práce a sociálních věcí, jehož obsahem jsou údaje nezbytné k plnění
úkolů ministerstva a Úřadu práce v oblasti státní sociální podpory, pomoci v hmotné nouzi,
příspěvku na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením, sociálně-právní ochrany
dětí, státní politiky zaměstnanosti a ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti
zaměstnavatele podle jiných právních předpisů. Jednotný informační systém práce
a sociálních věcí může ministerstvo a Úřad práce využít rovněž za účelem získání
potřebných údajů uvedených ve větě první nezbytných pro výplatu a kontrolu vyplácení
dávek nebo podpory v nezaměstnanosti, podpory při rekvalifikaci nebo kompenzace12).“.

           Poznámka pod čarou č. 12 zní:
           „12) § 44b zákona č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“.

2. V § 4a odst. 1 větě třetí se slova „v předchozí větě“ nahrazují slovy „ve větách první
a druhé“.

3. § 4b se zrušuje.



- 2 -

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Karty sociálních systémů vydané přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona pozbývají
platnosti ode dne, kterým krajská pobočka Úřadu práce České republiky provedla změnu
způsobu výplaty dávky, podpory v nezaměstnanosti, podpory při rekvalifikaci
nebo kompenzace podle tohoto zákona, nejpozději však uplynutím posledního dne šestého
kalendářního měsíce po dni nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Karty sociálních systémů s funkcí průkazu osoby se zdravotním postižením vydané
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona podle § 1 odst. 2 vyhlášky č. 424/2011 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, se uplynutím dne pozbytí jejich platnosti podle bodu 1 považují
za průkazy osob se zdravotním postižením podle zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o státní sociální podpoře

Čl. III

V § 58 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 73/2011 Sb. a zákona č. 366/2011 Sb., se
věta první nahrazuje větou „Dávka se vyplácí v české měně převodem na platební účet určený
příjemcem dávky, nebo poštovním poukazem, a to podle rozhodnutí příjemce dávky.“.

Poznámka pod čarou č. 63 se zrušuje.

Čl. IV
Přechodná ustanovení

1. Osoba, které byla vydána karta sociálních systémů a které je dávka vyplácena způsobem
podle § 58 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, bude písemně vyzvána krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky nejpozději
do 1 kalendářního měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, aby osobně nebo písemně
sdělila způsob výplaty dávky v návaznosti na zrušení karty sociálních systémů.

2. Krajská pobočka Úřadu práce České republiky je povinna provést změnu způsobu výplaty
dávky nejpozději do 2 měsíců ode dne sdělení podle bodu 1. Lhůta uvedená v § 58 odst. 3
větě třetí zákona č. 117/1995 Sb. zde neplatí.

3. Pokud osoba nesdělí krajské pobočce Úřadu práce České republiky způsob výplaty dávky
podle bodu 1 do 3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, bude dávka
ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky, nejpozději však od
šestého kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, vyplácena
na účet naposledy sdělený Úřadu práce České republiky příjemcem dávky, a nebude-li takový
účet, bude vyplácena poštovním poukazem.



- 3 -

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí

Čl. V

V § 47t odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění
zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. 505/2012 Sb., se věty první až třetí nahrazují větou
„Dávky pěstounské péče se vyplácejí v české měně převodem na platební účet určený
příjemcem dávky pěstounské péče, nebo poštovním poukazem, a to podle rozhodnutí příjemce
dávky pěstounské péče.“.

Čl. VI
Přechodná ustanovení

1. Osoba, které byla vydána karta sociálních systémů a které je dávka vyplácena způsobem
podle § 47t odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, bude písemně vyzvána krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky nejpozději
do 1 kalendářního měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, aby osobně nebo písemně
sdělila způsob výplaty dávky v návaznosti na zrušení karty sociálních systémů.

2. Krajská pobočka Úřadu práce České republiky je povinna provést změnu způsobu výplaty
dávky nejpozději do 2 měsíců ode dne sdělení podle bodu 1. Lhůta uvedená v § 47t odst. 4
větě poslední zákona č. 359/1999 Sb. zde neplatí.

3. Pokud osoba nesdělí krajské pobočce Úřadu práce České republiky způsob výplaty dávky
podle bodu 1 do 3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, bude dávka
ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky, nejpozději však od
šestého kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, vyplácena
na účet naposledy sdělený Úřadu práce České republiky příjemcem dávky, a nebude-li takový
účet, bude vyplácena poštovním poukazem.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o zaměstnanosti

Čl. VII

V § 53 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 367/2011 Sb.,
zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. 505/2012 Sb., odstavec 1 zní:

„(1) Podpora v nezaměstnanosti, podpora při rekvalifikaci a kompenzace podle § 44b
se vyplácí v české měně převodem na platební účet určený příjemcem dávky nebo poštovním
poukazem, a to podle rozhodnutí příjemce dávky.“.

Poznámka pod čarou č. 83 se zrušuje.



- 4 -

Čl. VIII

Přechodná ustanovení

1. Osoba, které byla vydána karta sociálních systémů a které je podpora v nezaměstnanosti,
podpora při rekvalifikaci nebo kompenzace podle § 44b zákona č. 435/2004 Sb. vyplácena
způsobem podle § 53 odst. 1 věty první zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném do dne
nabytí účinnosti tohoto zákona, bude písemně vyzvána krajskou pobočkou Úřadu práce České
republiky nejpozději do 1 kalendářního měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, aby
sdělila způsob výplaty podpory nebo kompenzace v návaznosti na zrušení karty sociálních
systémů.

2. Krajská pobočka Úřadu práce České republiky je povinna provést změnu způsobu výplaty
podpory v nezaměstnanosti, podpory při rekvalifikaci nebo kompenzace podle § 44b zákona
č. 435/2004 Sb. nejpozději do 2 měsíců ode dne sdělení podle bodu 1.

3. Pokud osoba nesdělí krajské pobočce Úřadu práce České republiky způsob výplaty podpory
nebo kompenzace podle bodu 1 do 3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, bude podpora nebo kompenzace ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce
České republiky, nejpozději však od šestého kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí
účinnosti tohoto zákona, vyplácena na účet naposledy sdělený Úřadu práce České republiky
příjemcem podpory nebo kompenzace, a nebude-li takový účet, bude vyplácena poštovním
poukazem.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o sociálních službách

Čl. IX

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona
č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb.,
zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb.,
zákona č. 384/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. 45/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 18 odst. 3 se věta první nahrazuje větou „Příspěvek se vyplácí v české měně
převodem na platební účet určený příjemcem příspěvku uvedeným v § 19, popřípadě
zvláštním příjemcem příspěvku, nebo poštovním poukazem, a to podle rozhodnutí
příjemce příspěvku uvedeného v § 19, popřípadě zvláštního příjemce příspěvku.“
a ve větě druhé se za slova „příjemce příspěvku“ vkládají slova „ , popřípadě zvláštní
příjemce příspěvku,“.

Poznámka pod čarou č. 53 se zrušuje.

2. V § 18 odst. 5 části věty za středníkem se slova „v hotovosti“ nahrazují slovy „poštovním
poukazem“.



- 5 -

3. V § 29 odst. 7 se slova „ , anebo využitím platební funkce karty sociálních systémů“
zrušují.

Čl. X
Přechodná ustanovení

1. Osoba, které byla vydána karta sociálních systémů a které je příspěvek na péči vyplácen
způsobem podle § 18 odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., ve znění účinném do dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, bude písemně vyzvána krajskou pobočkou Úřadu práce České
republiky nejpozději do 1 kalendářního měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
aby osobně nebo písemně sdělila způsob výplaty příspěvku na péči v návaznosti na zrušení
karty sociálních systémů.

2. Krajská pobočka Úřadu práce České republiky je povinna provést změnu způsobu výplaty
příspěvku na péči nejpozději do 2 měsíců ode dne sdělení podle bodu 1. Lhůta uvedená v § 18
odst. 3 větě druhé zákona č.108/2006 Sb. zde neplatí.

3. Pokud osoba nesdělí krajské pobočce Úřadu práce České republiky způsob výplaty
příspěvku na péči podle bodu 1 do 3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, bude příspěvek na péči ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce České
republiky, nejpozději však od šestého kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí
účinnosti tohoto zákona, vyplácen na účet naposledy sdělený Úřadu práce České republiky
příjemcem příspěvku na péči uvedeným v § 19 zákona č. 108/2006 Sb., popřípadě zvláštním
příjemcem tohoto příspěvku, a nebude-li takový účet, bude vyplácen poštovním poukazem.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Čl. XI

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 165/2006 Sb.,
zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb.,
zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 141/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 399/2012 Sb., se
mění takto:

1. V § 43 odstavec 4 zní:
„(4) Dávka se vyplácí v české měně převodem na platební účet určený oprávněnou

osobou, jiným příjemcem dávky nebo zvláštním příjemcem dávky, v hotovosti, poštovním
poukazem, prostřednictvím poukázky na hmotnou pomoc v zařízení poskytujícím sociální
služby, prostřednictvím poukázky opravňující k nákupu zboží ve stanovené hodnotě
nebo poukázky na přímý odběr zboží ve stanovené hodnotě nebo přímou úhradou částek,
k jejichž úhradě je příjemce dávky nebo osoba společně posuzovaná v hmotné nouzi
zavázána.“.



- 6 -

Poznámka pod čarou č. 65 se zrušuje.

2. V § 43 odst. 5 písm. a) se slova „platební funkce karty nebo“ zrušují.

3. V § 43 odst. 5 písm. b) se slova „platební funkce karty nebo využitím“ zrušují.

4. V § 43 odst. 5 písm. c) se slova „využitím platební funkce karty,“ a slova „prostřednictvím
karty“ zrušují.

Čl. XII

Přechodná ustanovení

1. Osoba, které byla vydána karta sociálních systémů a které je dávka vyplácena způsobem
podle § 43 odst. 4 a 5 zákona č. 111/2006 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, bude písemně vyzvána krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky
nejpozději do 1 kalendářního měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, aby osobně
nebo písemně sdělila způsob výplaty dávky v návaznosti na zrušení karty sociálních systémů.

2. Krajská pobočka Úřadu práce České republiky je povinna provést změnu způsobu výplaty
dávky nejpozději do 2 měsíců ode dne sdělení podle bodu 1.

3. Pokud osoba nesdělí krajské pobočce Úřadu práce České republiky způsob výplaty dávky
podle bodu 1 do 3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, bude dávka
ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky, nejpozději však od
šestého kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, vyplácena
na účet naposledy sdělený Úřadu práce České republiky oprávněnou osobou, jiným
příjemcem dávky nebo zvláštním příjemcem dávky, a nebude-li takový účet, bude vyplácena
poštovním poukazem.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením

Čl. XIII

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením
a o změně souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 141/2012 Sb. a zákona č. 331/2012 Sb.,
se mění takto:
1. V § 19 odstavec 3 zní:

„(3) Dávky se vyplácejí v české měně převodem na platební účet určený příjemcem
dávky uvedeným v § 20 odst. 1 a 2, popřípadě zvláštním příjemcem dávky, nebo poštovním
poukazem, a to podle rozhodnutí příjemce dávky uvedeného v § 20 odst. 1 a 2, popřípadě
zvláštního příjemce dávky. Požádá-li příjemce příspěvku na mobilitu uvedený v § 20 odst. 1
a 2, popřípadě zvláštní příjemce příspěvku na mobilitu, o změnu způsobu výplaty této dávky,
je krajská pobočka Úřadu práce povinna provést změnu způsobu výplaty od kalendářního
měsíce následujícího po kalendářním měsíci, v němž byla taková žádost doručena.“.

Poznámka pod čarou č. 12 se zrušuje.



- 7 -

2. V § 34 odstavec 1 zní:

„(1) Osobám, kterým byl podle zákona o sociálních službách přiznán příspěvek
na péči, a osobám, kterým byl přiznán příspěvek na mobilitu, vydává krajská pobočka Úřadu
práce průkaz osoby s těžkým zdravotním postižením (průkaz TP) nebo průkaz osoby se zvlášť
těžkým zdravotním postižením (průkaz ZTP) anebo průkaz osoby se zvlášť těžkým
zdravotním postižením s potřebou průvodce (průkaz ZTP/P). Průkaz uvedený ve větě první
je veřejnou listinou.“.
3. Za § 34 se vkládá nový § 34a, který zní:

„§ 34a

(1) Průkaz osoby se zdravotním postižením podle § 34 odst. 1 obsahuje
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení,
b) rodné číslo nebo datum narození u osob, kterým rodné číslo nebylo přiděleno,
c) fotografii držitele průkazu,
d) podpis držitele průkazu; podpis držitele průkazu se nevyžaduje, pokud je jeho opatření

spojeno s těžko překonatelnou překážkou,
e) datum vydání průkazu,
f) označení orgánu, který průkaz vydal,
g) dobu platnosti průkazu,
h) označení druhu průkazu osoby se zdravotním postižením, popřípadě doplněné

o symbol označení osoby s úplnou nebo praktickou hluchotou nebo osoby hluchoslepé
anebo osoby úplně nebo prakticky nevidomé,

i) ochranné prvky.

(2) Platnost průkazu osoby se zdravotním postižením končí
a) uplynutím doby na něm vyznačené,
b) ohlášením jeho ztráty nebo odcizení, nebo
c) smrtí držitele průkazu nebo prohlášením držitele průkazu za mrtvého.

(3) Držitel průkazu osoby se zdravotním postižením je povinen písemně do 8 dní
ohlásit krajské pobočce Úřadu práce, která průkaz vydala, jeho ztrátu, odcizení, poškození
nebo zničení, popřípadě změnu údajů uvedených na průkazu. Na základě ohlášení vydá
krajská pobočka Úřadu práce nový průkaz osoby se zdravotním postižením. Doba platnosti
takto vydaného nového průkazu je totožná s dobou platnosti nahrazovaného průkazu;
zdravotní stav se za účelem vydání tohoto průkazu znovu neposuzuje.

(4) Každý, kdo nalezne průkaz osoby se zdravotním postižením nebo má v držení
takový průkaz osoby zemřelé nebo osoby prohlášené za mrtvou, je povinen jej neprodleně
odevzdat kterékoliv krajské pobočce Úřadu práce. Stejnou povinnost má i držitel průkazu
osoby se zdravotním postižením, který ohlásil ztrátu svého průkazu, jestliže průkaz nalezne
nebo jej jinak získá zpět. Při převzetí nového průkazu osoby se zdravotním postižením je jeho
držitel povinen odevzdat příslušné krajské pobočce Úřadu práce dosavadní znovu nalezený
nebo jinak získaný průkaz osoby se zdravotním postižením. Krajská pobočka Úřadu práce,
které je odevzdán průkaz podle věty první až třetí, je povinna odevzdat průkaz krajské
pobočce Úřadu práce, která ho vydala.

(5) Držitel průkazu osoby se zdravotním postižením je povinen odevzdat tento průkaz



- 8 -

příslušné krajské pobočce Úřadu práce také v případě, kdy je mu podle tohoto zákona vydán
nový průkaz osoby se zdravotním postižením.

(6) Do doby vydání průkazu osoby se zdravotním postižením podle odstavce 1 vydá
krajská pobočka Úřadu práce dočasný průkaz osoby se zdravotním postižením v podobě
stanovené vyhláškou. Tento průkaz je obsahově shodný s průkazem podle odstavce 1.  Doba
platnosti takto vydaného průkazu osoby se zdravotním postižením nemůže být delší
než do 31. prosince 2015.

(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou vzor a způsob provedení průkazu osoby
se zdravotním postižením podle odstavců 1 a 6 a symbolů označení osoby s úplnou
nebo praktickou hluchotou nebo osoby hluchoslepé anebo osoby úplně nebo prakticky
nevidomé.“.

4. V § 38 se odstavec 15 zrušuje.

    Dosavadní odstavec 16 se označuje jako odstavec 15.

Čl. XIV
Přechodná ustanovení

1. Osoba, které byla vydána karta sociálních systémů a které je dávka vyplácena způsobem
podle § 19 odst. 3 zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, bude písemně vyzvána krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky nejpozději
do 1 kalendářního měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, aby osobně nebo písemně
sdělila způsob výplaty dávky v návaznosti na zrušení karty sociálních systémů. V případě, že
karta sociálních systémů podle věty první byla vydána s funkcí průkazu osoby se zdravotním
postižením, obsahuje písemná výzva rovněž informaci o tom, že jí bude v souvislosti se
zrušením karty sociálních systémů vydán průkaz osoby se zdravotním postižením podle § 34a
odst. 6 zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona;
obdobně se postupuje i v případech, kdy byla karta sociálních systémů s funkcí průkazu osoby
se zdravotním postižením vydána v souvislosti s přiznáním příspěvku na péči podle § 34 odst.
1 zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Krajská pobočka Úřadu práce České republiky je povinna provést změnu způsobu výplaty
dávky nejpozději do 2 měsíců ode dne sdělení podle bodu 1. Ve stejné lhůtě je krajská
pobočka Úřadu práce České republiky povinna mít připraven k převzetí nový průkaz osoby se
zdravotním postižením podle bodu 1. Lhůta uvedená v § 19 odst. 3 větě druhé zákona
č. 329/2011 Sb. zde neplatí.

3. Pokud osoba nesdělí krajské pobočce Úřadu práce České republiky způsob výplaty dávky
podle bodu 1 do 3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, bude dávka
ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky, nejpozději však od
šestého kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, vyplácena
na účet naposledy sdělený Úřadu práce České republiky příjemcem dávky uvedeným v § 20
odst. 1 a 2 zákona č. 329/2011 Sb., popřípadě zvláštním příjemcem dávky, a nebude-li takový
účet, bude vyplácena poštovním poukazem. V případě uvedeném ve větě první je krajská
pobočka Úřadu práce České republiky povinna mít připraven k převzetí nový průkaz osoby se
zdravotním postižením podle bodu 1 v den, kdy provedla změnu způsobu výplaty dávky.



- 9 -

4. Karty sociálních systémů s funkcí průkazu osoby se zdravotním postižením vydané
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona pozbývají platnosti ode dne, kterým krajská
pobočka Úřadu práce České republiky provedla změnu způsobu výplaty dávky podle tohoto
zákona, nejpozději však uplynutím posledního dne šestého kalendářního měsíce po dni nabytí
účinnosti tohoto zákona. Karty sociálních systémů s funkcí průkazu osoby se zdravotním
postižením vydané přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona podle § 1 odst. 2 vyhlášky č.
424/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se uplynutím dne pozbytí jejich platnosti
podle věty první považují za průkazy osob se zdravotním postižením podle zákona
č. 329/2011 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona a platí po dobu,
která je na nich vyznačena. Doba platnosti průkazu vydaného v období uvedeném ve větě
druhé však končí také smrtí držitele průkazu nebo prohlášením držitele průkazu za mrtvého.
Dojde-li ke ztrátě nebo odcizení průkazu vydaného podle věty druhé, bude dosavadnímu
držiteli tohoto průkazu vydán dočasný průkaz osoby se zdravotním postižením podle § 34a
odst. 6 zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
s dobou platnosti, která je totožná s dobou platnosti uvedenou v nahrazovaném průkazu,
nejdéle však do 31. prosince 2015; zdravotní stav se za účelem vydání tohoto dočasného
průkazu znovu neposuzuje.

5. Doba platnosti průkazu mimořádných výhod končí ve lhůtě uvedené v § 38 odst. 7 zákona
č. 329/2011 Sb. Doba platnosti průkazu mimořádných výhod před uplynutím doby uvedené
ve větě první končí také smrtí držitele průkazu nebo prohlášením držitele průkazu za mrtvého.
Dojde-li ke ztrátě nebo odcizení průkazu mimořádných výhod s dobou platnosti podle věty
první, bude dosavadnímu držiteli tohoto průkazu vydán dočasný průkaz osoby se zdravotním
postižením podle § 34a odst. 6 zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, s dobou platnosti, která je totožná s dobou platnosti uvedenou v
nahrazovaném průkazu, nejdéle však do 31. prosince 2015; zdravotní stav se za účelem
vydání tohoto dočasného průkazu znovu neposuzuje.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o přestupcích

Čl. XV

V § 28 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona č. 366/2011
Sb., se slova „kartu sociálních systémů“ nahrazují slovy „průkaz osoby se zdravotním
postižením, nebo poruší jinou povinnost stanovenou zákonem na úseku průkazů osob
se zdravotním postižením“.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. XVI

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 217/2005 Sb.,
zákona č. 228/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 553/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb.,
zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb.,



- 10 -

zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 215/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona č. 227/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb.,
zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006 Sb., zákona č. 106/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 374/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb.,
zákona č. 38/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona
č. 182/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb.,
zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona č. 297/2008 Sb., zákona
č. 301/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 312/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb.,
zákona č. 9/2009 Sb., zákona č. 141/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb.,
zákona č. 301/2009 Sb., zákona č. 346/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., zákona
č. 132/2010 Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb.,
zákona č. 343/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., zákona
č. 105/2011 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona č. 134/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb.,
zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 245/2011 Sb., zákona č. 249/2011 Sb., zákona
č. 255/2011 Sb., zákona č. 262/2011 Sb., zákona č. 300/2011 Sb., zákona č. 308/2011 Sb.,
zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 344/2011 Sb., zákona č. 349/2011 Sb., zákona
č. 350/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb.,
zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona
č. 19/2012 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., zákona č. 119/2012 Sb., zákona
č. 169/2012 Sb., zákona č. 172/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 221/2012 Sb.,
zákona č. 225/2012 Sb., zákona č. 274/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 359/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona č. 428/2012 Sb.,
zákona č. 469/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 50/2013 Sb., zákona č. 69/2013 Sb. a zákona č. 102/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odst. 2 písm. a) se slova „s výjimkou poplatku a s výjimkou poplatku“ nahrazují
slovy „s výjimkou poplatku za vydání nebo výměnu průkazu osoby se zdravotním
postižením a s výjimkou poplatku“.

2. V příloze v  položce 9 písm. a) se slova „průkazu mimořádných výhod občanům s těžkým
zdravotním postižením“ nahrazují slovy „průkazu osoby se zdravotním postižením“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona č. 366/2011 Sb.

Čl. XVII

Zákon č. 366/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné
nouzi, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony, se mění takto:

1. V čl. II se bod 6 zrušuje.

2. V čl. IV se bod 6 zrušuje.

3. V čl. VI se bod 8 zrušuje.



- 11 -

Dosavadní body 9 a 10 se označují jako body 8 a 9.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona č. 367/2011 Sb.

Čl. XVIII

V čl. II zákona č. 367/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, se bod 2 zrušuje. Dosavadní body 3
až 16 se označují jako body 2 až 15.

ČÁST DVANÁCTÁ

Zrušovací ustanovení

Čl. XIX

Zrušuje se:

1. Vyhláška č. 424/2011 Sb., o vzoru, náležitostech a provedení karty sociálních systémů,
vzoru, náležitostech a provedení potvrzení o ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení karty
sociálních systémů a vzoru Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka.

2. Vyhláška č. 203/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 424/2011 Sb., o vzoru, náležitostech
a provedení karty sociálních systémů, vzoru, náležitostech a provedení potvrzení o ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení karty sociálních systémů a vzoru Standardizovaného
záznamu sociálního pracovníka.

3. Vyhláška č. 471/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 424/2011 Sb., o vzoru, náležitostech
a provedení karty sociálních systémů, vzoru, náležitostech a provedení potvrzení o ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení karty sociálních systémů a vzoru Standardizovaného
záznamu sociálního pracovníka, ve znění vyhlášky č. 203/2012 Sb.

ČÁST TŘINÁCTÁ

ÚČINNOST

Čl. XX

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni
jeho vyhlášení.“.



- 12 -

Pozměňovací návrh přednesený ve druhém čtení dne 19. června 2013

B. Poslanec Zbyněk Stanjura

Komplexní pozměňovací návrh

„ZÁKON

ze dne ………………2013,

kterým se zrušuje karta sociálních systémů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ
Změna zákona o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů

Čl. I
Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve
znění zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb. a zákona č.
401/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 4b odstavce 1 až 4 včetně poznámek pod čarou č. 12 a 13 znějí:

„(1) Dávky mohou být oprávněné osobě nebo příjemci dávky vypláceny na chráněný
účet, stanoví-li tak zvláštní právní předpis12).

(2) Chráněný účet je oprávněn vést držitel bankovní licence13), který splňuje podmínky
stanovené v § 4c pro vedení chráněného účtu a má za účelem administrace výplaty
dávek prostřednictvím chráněného účtu s ministerstvem uzavřenou smlouvu o
administraci dávek.

(3) Ministerstvo má povinnost předložit návrh smlouvy podle předchozího odstavce
každému držiteli bankovní licence, a to do 60 dní ode dne doručení jeho výzvy
k předložení smlouvy. Předmětem smlouvy o administraci dávek je technické a procesní
zabezpečení administrace dávek a dalších souvisejících činností ministerstva a držitele
bankovní licence; smlouva se uzavírá jako bezplatná.

(4) Držitel bankovní licence je povinen bez zbytečného odkladu informovat
ministerstvo prostřednictvím rozhraní k Jednotnému informačnímu systému práce a
sociálních věcí o zřízení i zrušení chráněného účtu.
_________________
12) Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o
změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.
13) Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů.”.



- 13 -

2. V § 4b se odstavce 5 až 9 zrušují.

3. Za § 4b se vkládá nový § 4c, který včetně poznámky pod čarou č. 14 zní:
“§ 4c

(1) Na chráněný účet a právní vztah mezi držitelem bankovní licence a oprávněnou
osobou nebo příjemcem dávky se použijí ustanovení zvláštního zákona o běžném
účtu14), není-li stanoveno jinak.

(2) Zřízení, vedení a zrušení chráněného účtu oprávněné osoby nebo příjemce dávky,
jakož i příchozí platby na chráněný účet jsou bezplatné.

(3) K chráněnému účtu je držitel bankovní licence povinen oprávněné osobě nebo
příjemci dávky vydat bezplatně jednu platební kartu, a to vždy jednou za dobu její
platnosti.

(4) Na chráněný účet není možné vkládat peněžní prostředky a převod peněžních
prostředků na chráněný účet je vyloučen, ledaže se jedná o výplatu dávky podle § 4b
odst. 1. Tím nejsou dotčena vzájemná práva a povinnosti držitele bankovní licence
a oprávněné osoby nebo příjemce dávky vzniklá v souvislosti s chráněným účtem.
________________
14) § 708 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších
předpisů.”.

ČÁST DRUHÁ
Změna zákona o státní sociální podpoře

Čl. II

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona
č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb.,
zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000
Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č.
309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb.,
zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004
Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č.
562/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 204/2005 Sb.,
zákona č. 218/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 552/2005
Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č.
115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb.,
zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007
Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č.
239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb.,
zákona č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009
Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č.
427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb.,
zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. 48/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 58 odst. 3 se věta první nahrazuje větou “Dávka se poukazuje na chráněný účet,
bezúplatně na účet příjemce u banky v České republice nebo pobočky zahraniční banky
vykonávající činnost na území České republiky nebo spořitelního a úvěrního družstva v
České republice nebo se vyplácí poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní
licence.”.



- 14 -

2. Poznámka pod čarou č. 63 se zrušuje.

3. V § 58 se za odstavec 3 doplňuje nový odstavec 4, který včetně poznámky pod čarou č.
64 zní:

“(4) Výplata dávky poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence je
zpoplatněnou službou. Příjemce dávky nebo oprávněná osoba hradí náklady držitele
poštovní licence v souladu se zákonem o poštovních službách64).
________________
64) Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o
poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů.”.

ČÁST TŘETÍ
Změna zákona o sociálních službách

Čl. III

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č.
213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb.,
zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 206/2009
Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č.
427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 384/2012 Sb.,
zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. 45/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 18 odst. 3 se věta první nahrazuje větou “Příspěvek se vyplácí v české měně
převodem na platební účet určený příjemcem příspěvku, převodem na chráněný účet
nebo poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence.”.

2. Poznámka pod čarou č. 53 se zrušuje.

3. V § 18 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 56
zní:

“(4) Výplata dávky poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence je
zpoplatněnou službou. Příjemce dávky nebo oprávněná osoba hradí náklady držitele
poštovní licence v souladu se zákonem o poštovních službách56).
________________
56) Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o
poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů.”.
Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstavce 5 až 7.

4. V § 18 odst. 5 se číslo “4” nahrazuje číslem “5”.

5. V § 26a odst. 1 se slova “§ 18 odst. 6” nahrazují slovy “§ 18 odst. 7”.

6. V § 29 odst. 7 se slova “ , anebo využitím platební funkce karty sociálních systémů”
zrušují.



- 15 -

ČÁST ČTVRTÁ
Změna zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně

souvisejících zákonů
Čl. IV

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 141/2012 Sb. a zákona č. 331/2012 Sb., se mění
takto:

1. V § 19 odstavec 1 zní:

“(1) Příspěvek na mobilitu se vyplácí za kalendářní pololetí, a to do konce druhého
kalendářního měsíce příslušného kalendářního pololetí, za které náleží. Vznikne-li
nárok na příspěvek na mobilitu jen za část kalendářního pololetí, vyplatí se jen poměrná
část, a to do konce druhého kalendářního měsíce ode dne vzniku nároku. Tím není
dotčeno právo na vrácení vyplaceného příspěvku stanovené tímto zákonem.”.

2. V § 19 odst. 3 se věta první nahrazuje větou “Dávky se vyplácejí v české měně, a to
převodem na chráněný účet, bezúplatným převodem na platební účet určený příjemcem
dávky nebo poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence.”.

3. Poznámka pod čarou č. 12 se zrušuje.

4. V § 19 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 27
zní:

“(4) Výplata dávky poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence je
zpoplatněnou službou. Příjemce dávky nebo oprávněná osoba hradí náklady držitele
poštovní licence v souladu se zákonem o poštovních službách27).
________________
27) Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o
poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů.”.
Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 5 a 6.

5. V § 34 odst. 1 se slova “podle jiného právního předpisu12) kartu sociálních systémů,
která současně v zákonem stanovených případech slouží jako” zrušují.

6. Za § 34 se vkládá nový § 34a, který včetně poznámek pod čarou č. 28 a 29 zní:
“34a

(1) Průkaz osoby se zdravotním postižením je veřejnou listinou28).

(2) Průkaz osoby se zdravotním postižením obsahuje jméno, popřípadě jména, příjmení,
rodné příjmení, rodné číslo nebo datum narození u osob, kterým rodné číslo nebylo
přiděleno, fotografii držitele průkazu, jeho podpis, datum vydání průkazu, označení
orgánu, který průkaz vydal, dobu platnosti průkazu a označení druhu průkazu osoby se
zdravotním postižením, popřípadě doplněné o symbol označení osoby s úplnou nebo
praktickou hluchotou nebo osoby hluchoslepé anebo osoby úplně nebo prakticky
nevidomé. Podpis držitele průkazu se nevyžaduje, pokud je jeho opatření spojeno s
těžko překonatelnou překážkou. Doba platnosti průkazu osoby se zdravotním
postižením od data jeho vydání může činit u držitele průkazu ve věku
a) do 20 let nejvýše 5 let,



- 16 -

b) 20 až 50 let nejvýše 10 let,
c) nad 50 let bez omezení.

(3) Průkaz je obdélníkového tvaru o rozměrech 75 mm a 105 mm, je zhotoven z
kartonu. Fotografie pro vydání průkazu osoby se zdravotním postižením má rozměry 35
x 45 mm, odpovídá současné podobě držitele průkazu, zobrazuje jej v předním čelném
pohledu s výškou obličejové části hlavy od očí k bradě minimálně 13 mm, v občanském
oděvu, bez brýlí s tmavými skly s výjimkou nevidomých a bez pokrývky hlavy, není-li
její použití odůvodněno důvody náboženskými nebo zdravotními; v takovém případě
nesmí pokrývka hlavy zakrývat obličejovou část způsobem znemožňujícím identifikaci
osoby. Pohled zobrazované osoby směřuje do objektivu. Mezi horním okrajem hlavy a
horním okrajem fotografie je vzdálenost minimálně 2 mm. Fotografie je přelepována
destrukční hologramovou samolepkou, která je 13 mm široká a 30 mm dlouhá;
samolepka obsahuje potisk písmeny TP, ZTP a ZTP/P.

(4) Platnost průkazu osoby se zdravotním postižením končí uplynutím doby v něm
vyznačené, ohlášením jeho ztráty, odcizení nebo zničení, smrtí držitele průkazu nebo
prohlášením za mrtvého nebo rozhodnutím příslušné krajské pobočky Úřadu práce o
neplatnosti průkazu osoby se zdravotním postižením v případě, že průkaz obsahuje
neoprávněně provedené změny nebo nesprávné údaje nebo došlo k podstatné změně
podoby držitele průkazu, anebo je-li průkaz poškozen tak, že zápisy v něm uvedené jsou
nečitelné anebo je porušena jeho celistvost.

(5) Držitel průkazu osoby se zdravotním postižením je povinen dbát, aby údaje uvedené
v průkazu odpovídaly skutečnosti, chránit průkaz před poškozením, zničením, ztrátou,
odcizením a zneužitím, ohlásit orgánu, který vydal průkaz, že některá z uvedených
skutečností nastala, a dále je povinen na výzvu krajské pobočky Úřadu práce, která
vydala průkaz, předložit průkaz ke kontrole a odevzdat neplatný průkaz.

(6) Každý, kdo nalezne průkaz osoby se zdravotním postižením nebo má v držení
průkaz osoby se zdravotním postižením, která zemřela nebo byla prohlášena za
mrtvého, je povinen jej neprodleně odevzdat kterékoliv krajské pobočce Úřadu práce.
Stejnou povinnost má i ten, kdo ohlásil ztrátu průkazu osoby se zdravotním postižením,
jestliže průkaz nalezne nebo jej jinak získá zpět. Krajská pobočka Úřadu práce, které je
odevzdán průkaz podle předchozích ustanovení, je povinna odevzdat průkaz krajské
pobočce Úřadu práce, která jej vydala.

(7) Do doby vydání průkazu osoby se zdravotním postižením podle odstavce 2 vydá
krajská pobočka Úřadu práce dočasný průkaz osoby se zdravotním postižením v podobě
stanovené vyhláškou podle odstavce 8. Tento průkaz je obsahově shodný s průkazem
podle odstavce 2. Doba platnosti takto vydaného průkazu osoby se zdravotním
postižením nemůže být delší než do 31. prosince 2015.

(8) Ministerstvo stanoví vyhláškou náležitosti a vzor průkazu osoby se zdravotním
postižením a dočasného průkazu osoby se zdravotním postižením a vzor destrukční
hologramové samolepky.
________________
28) § 134 zákona č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

7. V § 37 se za slova “k provedení § 9 odst. 12 a 13” vkládají slova “a § 34a odst. 8”.

8. V § 38 se odstavec 15 zrušuje.
Dosavadní odstavec 16 se označuje jako odstavec 15.



- 17 -

ČÁST PÁTÁ
Změna zákona o zaměstnanosti

Čl. V

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 168/2005 Sb., zákona č.
202/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/2005 Sb.,
zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 495/2005
Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č.
161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb.,
zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007
Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 57/2008 Sb., zákona č.
124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb.,
zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009
Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č.
149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb.,
zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012
Sb., zákona č. 401/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb. a
zákona č. 505/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 53 odst. 1 se věta první nahrazuje větou “Podpora v nezaměstnanosti, podpora při
rekvalifikaci a kompenzace podle § 44b se vyplácí v české měně převodem na platební
účet určený uchazečem o zaměstnání, převodem na chráněný účet nebo poštovní
poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence.”.

2. V § 53 odst. 1 se věta druhá zrušuje.

3. Poznámka pod čarou č. 83 se zrušuje.

4. V § 53 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který včetně poznámky pod čarou č. 93
zní:

“(2) Výplata dávky poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence je
zpoplatněnou službou. Příjemce dávky nebo oprávněná osoba hradí náklady držitele
poštovní licence v souladu se zákonem o poštovních službách93).
________________
93) Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o
poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů.”.
Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4.

ČÁST ŠESTÁ
Změna zákona č. 366/2011 Sb.

Čl. VI

Zákon č. 366/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony, se mění takto:

1. V čl. II se bod 6 zrušuje.



- 18 -

2. V čl. IV se bod 6 zrušuje.

3. V čl. VI se bod 8 zrušuje.
Dosavadní body 9 a 10 se označují jako body 8 a 9.

ČÁST SEDMÁ
Změna zákona č. 367/2011 Sb.

Čl. VII

V čl. II zákona č. 367/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, se bod 2 zrušuje.
Dosavadní body 3 až 16 se označují jako body 2 až 15.

ČÁST OSMÁ
Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Čl. VIII

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb.,
zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008
Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č.
141/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb.,
zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 399/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 43 odstavec 4 zní:

“(4) Dávka se vyplácí v české měně převodem na platební účet určený žadatelem,
převodem na chráněný účet, v hotovosti, poštovní poukázkou prostřednictvím držitele
poštovní licence, prostřednictvím poukázky na hmotnou pomoc v zařízení poskytujícím
sociální služby, prostřednictvím poukázky opravňující k nákupu zboží ve stanovené
hodnotě nebo poukázky na přímý odběr zboží ve stanovené hodnotě nebo přímou
úhradou částek, k jejichž úhradě je příjemce nebo osoba společně posuzovaná v hmotné
nouzi zavázána.”.

2. Poznámka pod čarou č. 65 se zrušuje.

3. V § 43 odst. 5 písm. a) se slova “platební funkce karty nebo” zrušují.

4. V § 43 odst. 5 písm. b) se slova “platební funkce karty nebo využitím” zrušují.

5. V § 43 odst. 5 písm. c) se slova “využitím platební funkce karty,” a slova
“prostřednictvím karty” zrušují.

ČÁST DEVÁTÁ
Změna zákona o přestupcích

Čl. IX

V § 28 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona č. 67/1993 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 134/2006 Sb. a zákona č. 366/2011 Sb., se
v odstavci 1 slova “kartu sociálních systémů” nahrazují slovy “průkaz osoby se zdravotním



- 19 -

postižením, nebo poruší jinou povinnost stanovenou zákonem na úseku průkazů osob se
zdravotním postižením”.

ČÁST DESÁTÁ
Změna zákona o správních poplatcích

Čl. X

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 217/2005 Sb., zákona č.
228/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb.,
zákona č. 553/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb.,
zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/2006
Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č.
179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 215/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb.,
zákona č. 227/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006
Sb., zákona č. 106/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č.
374/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 38/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona
č. 140/2008 Sb., zákona č. 182/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb.,
zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona č. 297/2008
Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 312/2008 Sb., zákona č.
382/2008 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zákona č. 141/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb.,
zákona č. 301/2009 Sb., zákona č. 346/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., zákona č. 132/2010
Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č.
343/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., zákona č. 105/2011 Sb., zákona
č. 133/2011 Sb., zákona č. 134/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb.,
zákona č. 245/2011 Sb., zákona č. 249/2011 Sb., zákona č. 255/2011 Sb., zákona č. 262/2011
Sb., zákona č. 300/2011 Sb., zákona č. 308/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č.
344/2011 Sb., zákona č. 349/2011 Sb., zákona č. 350/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb.,
zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011
Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona č. 53/2012
Sb., zákona č. 119/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 172/2012 Sb., zákona č.
202/2012 Sb., zákona č. 221/2012 Sb., zákona č. 225/2012 Sb., zákona č. 274/2012 Sb.,
zákona č. 350/2012 Sb., zákona č. 359/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 407/2012
Sb., zákona č. 428/2012 Sb., zákona č, 469/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona č.
503/2012 Sb., zákona č. 50/2013 Sb., zákona č. 69/2013 Sb. a zákona č. 102/2013 Sb, se mění
takto:

1. V § 8 odst. 2 písm. a) se slova “s výjimkou poplatku a s výjimkou poplatku” nahrazují
slovy “s výjimkou poplatku za vydání nebo výměnu průkazu osoby se zdravotním
postižením a s výjimkou poplatku”.

2. V příloze v položce 9 písm. a) se slova “průkazu mimořádných výhod občanům
s těžkým zdravotním postižením” nahrazují slovy “průkazu osoby se zdravotním
postižením”.

ČÁST JEDENÁCTÁ
Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí

Čl. XI



- 20 -

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zákona č. 257/2000 Sb.,
zákona č. 272/2001 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002
Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona č. 52/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona č.
436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 57/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 176/2007 Sb.,
zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008
Sb., zákona č. 414/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č.
73/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 505/2012 Sb. a zákona č. 103/2013 Sb., se mění takto:

1. V §47t odst. 4 se věta první nahrazuje větou “Dávky pěstounské péče se vyplácejí v
české měně, a to převodem na chráněný účet, bezúplatným převodem na platební účet
určený příjemcem dávky nebo poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní
licence.”.

2. V § 47t odst. 4 se věta druhá zrušuje.

3. V § 47t se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který včetně poznámky pod čarou č.
70 zní:

“(5) Výplata dávky poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence je
zpoplatněnou službou. Příjemce dávky nebo oprávněná osoba hradí náklady držitele
poštovní licence v souladu se zákonem o poštovních službách70).
________________
70) Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o
poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů.”.
Dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 6.

ČÁST DVANÁCTÁ
Změna občanského soudního řádu

Čl. XII

V § 303 odst. 3 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č.
24/1993 Sb., zákona č. 30/2000 Sb. a zákona č. 396/2012 Sb., se za slova “karty sociálních
systémů” vkládají slova “ , a ohledně pohledávky na chráněném účtu zřízeném podle
zvláštního právního předpisu103)”.
Poznámka pod čarou č. 103 zní:
“103) § 4b a 4c zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.”.

ČÁST TŘINÁCTÁ
PŘECHODNÁ A ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

Čl. XIII
Přechodná ustanovení

1. Pokud oprávněné osoby a příjemci dávek, kterým byly vypláceny dávky státní sociální
podpory, pěstounské péče, pomoci v hmotné nouzi, o příspěvku na péči, dávky pro
osoby se zdravotním postižením nebo v oblasti státní politiky zaměstnanosti
prostřednictvím karty sociálních systémů vydané přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, nepodají žádost o změnu výplaty dávky u krajské pobočky Úřadu práce, budou
jim dávky nadále vypláceny na účet vedený držitelem bankovní licence, který zajišťoval
administraci výplaty dávek do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, a tento účet se bude



- 21 -

od prvního dne sedmého kalendářního měsíce od nabytí účinnosti tohoto zákona
považovat za chráněný účet podle zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České
republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, neprojeví-li oprávněná osoba nebo příjemce dávky vůli ukončit stávající
vztah s držitelem bankovní licence. Pokud oprávněná osoba nebo příjemce dávky
projeví vůli ukončit stávající vztah s držitelem bankovní licence, který zajišťoval
administraci výplaty dávek do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, a nesdělí krajské
pobočce Úřadu práce způsob výplaty dávky do 4 kalendářních měsíců ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, bude dávka ode dne určeného krajskou pobočkou Úřadu práce
České republiky, nejpozději však od prvního dne sedmého kalendářního měsíce
následujícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, vyplácena na účet naposledy
sdělený Úřadu práce oprávněnou osobou nebo příjemcem dávky, a nebude-li takový
účet, bude vyplácena poštovní poukázkou prostřednictvím držitele poštovní licence.

2. Karta sociálních systémů se od prvního dne sedmého kalendářního měsíce ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona považuje za platební kartu ve smyslu § 4c odst. 3 zákona
č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, vydanou k chráněnému účtu
podle předchozího bodu, a to po celou dobu její platnosti, ledaže oprávněná osoba nebo
příjemce dávky projeví vůli ukončit stávající vztah s držitelem bankovní licence, který
zajišťoval administraci výplaty dávek do dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Držitel
bankovní licence je oprávněn zpracovávat osobní údaje, které jsou uvedeny na kartě
sociálních systémů, a to po celou dobu její platnosti. Karty sociálních systémů vyrobené
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona mohou být použity a vydávány k chráněným
účtům jako platební karty ve smyslu § 4c odst. 3 zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce
České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

3. Osobám, kterým byl podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění
pozdějších předpisů, přiznán příspěvek na péči, a osobám, kterým byl podle zákona č.
329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, přiznán příspěvek na mobilitu nebo
příspěvek na zvláštní pomůcku, vydá krajská pobočka Úřadu práce do šesti měsíců ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona namísto karty sociálních systémů průkaz osoby s
těžkým zdravotním postižením (průkaz TP) nebo průkaz osoby se zvlášť těžkým
zdravotním postižením (průkaz ZTP) anebo průkaz osoby se zvlášť těžkým zdravotním
postižením s potřebou průvodce (průkaz ZTP/P).

Čl. XIV
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:
1. Vyhláška č. 424/2011 Sb., o vzoru, náležitostech a provedení karty sociálních systémů,

vzoru, náležitostech a provedení potvrzení o ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení
karty sociálních systémů a vzoru Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka,

2. Vyhláška č. 203/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 424/2011 Sb., o vzoru,
náležitostech a provedení karty sociálních systémů, vzoru, náležitostech a provedení
potvrzení o ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení karty sociálních systémů a vzoru
Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka,

3. Vyhláška č. 471/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 424/2011 Sb., o vzoru,
náležitostech a provedení karty sociálních systémů, vzoru, náležitostech a provedení
potvrzení o ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení karty sociálních systémů a vzoru
Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka, ve znění vyhlášky č. 203/2012 Sb.



- 22 -

ČÁST ČTRNÁCTÁ
ÚČINNOST
Čl. XV

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni jeho
vyhlášení.“.

V Praze dne 19. června 2013

Gabriela Pecková, v.r.
zpravodajka výboru pro sociální politiku


